
MIHICTEPCTBO 
ОХОРОНИ ЗДОРОВ’Я 
ПРИДН1СТР0ВСК01 

М0ЛДАВСЬК01 
РЕСПУБЛ1КИ

ДЕРЖАВНА УСТАНОВА 
ОХОРОНИ 

ЗДОРОВ 'ЯР АЙОНН А 
СТОМАТОЛОГ1ЧНА 

ПОЛ1КЛ1Н1КА м. РИБНИЦА

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
«РЫБНИЦКАЯ РАЙОННАЯ СТОМАТОЛОГИЧЕСКАЯ ПОЛИКЛИНИКА»

«СОГЛАСОВАНО» 
Министрдг^авоохранения 
ПриднёоШзвской Молдавской Республики
  ■ , / К.В. Албул
« » 2022 г.

ПРИКАЗ
А  Г 'icA  . 2022 г. №

г. Рыбница
Г 1

«Об утверждении на 2023 год
тарифов на платные медицинские услуги,
оказываемые в ГУЗ «Рыбницкая районная

стоматологическая поликлиника»

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 31 
декабря 2004 года № 513-3-III «О ценах (тарифах) и ценообразовании» (САЗ 05-1) в 
действующей редакции, Постановлением Правительства Приднестровской
Молдавской Республики от 20 октября 2017 года № 279 «Об утверждении Положения 
о государственном регулировании цен (тарифов) и ценообразовании» (САЗ 17-43), в 
действующей редакции, во исполнение Постановления Правительства
Приднестровской Молдавской Республики от 21 октября 2022 года № 380 «Об 
установлении на 2023 год предельных уровней тарифов на услуги, оказываемые 
государственными учреждениями, подведомственными Министерству 
здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 22-42), а также, 
руководствуясь письмом Министерства здравоохранения Приднестровской
Молдавской Республики от 23 ноября 2022 года № 01.1-14/11772 «О предоставлении 
проектов Приказов»,

pi

МИНИСТЕРУЛ 
ОКРОТИРИЙ сэнэтэций 

АЛ РЕПУБЛИЧИЙ 
МОЛДОВЕНЕШТЬ 

НИСТРЕНЕ

ИНСТИТУЦИЕ ДА СТАТ 
ОКРОТИРИЙ СЭНЭТЭЦИЙ 

КЛИНИКА 
СТОМАТОЛОЖИКЭ 

РАЙОНАЛЭ ор. РЫБНИЦА



ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить на 2023 год тарифы на платные медицинские услуги, оказываемые в 
ГУЗ «Рыбницкая районная стоматологическая поликлиника», согласно 
Приложению № 1 к настоящему Приказу.

2. Утвердить список специалистов, оказывающих платные медицинские услуги в 
ГУЗ «Рыбницкая районная стоматологическая поликлиника», согласно 
Приложению № 2 к настоящему Приказу.

3. Специалистам, оказывающим платные медицинские услуги физическим и 
юридическим лицам, руководствоваться настоящим Приказом.

4. Ответственность за исполнение настоящего Приказа возложить на заместителя 
главного врача по лечебной части -  Бахмаченко Е.А., заведующего 
ортопедическим отделением -Табан А.Г., заведующего Каменским отделением -  
Пономарь С.Н., главного бухгалтера -  Ермолаеву Е.В., кассиров 
Чупракову Л.Ф., Писаную Л.Г., Побуральную О.Н.

5. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.
6. Настоящий Приказ вступает в силу с 1 января 2023 года и действует по 31 декабря 

2023 года включительно.

Главный врач «Рыбницкойрайонной 
стоматологической поликлиники»

Притыскж И.В. 
(555) 2-06-66



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к Приказу ГУЗ «Рыбницкая РСП»
от «<х£» si (А, 2022 г. № Г -//^  _ Qd-

Уровни тарифов на 2023 год 
на услуги ГУЗ «Рыбницкая районная стоматологическая поликлиника»

№ п/п Наименование услуги Единица измерения

Уровень тарифа, 
рубли 

Приднестровско 
й Молдавской 

Республики
Стоматологические услуги

48. Консультация врача

1388
Консультация кандидата медицинских 
наук

1 прием 17,50

1389 Консультация врача - специалиста 1 прием 17,50
1390 Профилактический осмотр 1 прием 12,65
1391 Чтение дентальных снимков 1 снимок 2,65

1392
Чтение панорамных рентгенограмм, 
ортопантомограмм

1 снимок 8,00

49. Анестезия
1393 Аппликационная анестезия 1 процедура 5,20

1394

Проводниковая анестезия 
(инфильтрационная) с использованием 
отечественных препаратов (новокаин, 
тримекаин, лидокаин и другие)

1 процедура 11,50

1395
Проводниковая анестезия 
(инфильтрационная) с использованием 
карпулированных импортных препаратов

1 процедура 49,40

50. Прием пациентов терапевтического профиля

1396
Стоимость лечения зуба из цемента по 
степени разрушения зуба:
а) до 1/3 коронки зуба 1 процедура 48,65
б) до ’/г коронки зуба 1 процедура 53,00
в) свыше Уг коронки зуба 1 процедура 77,70

1397
Стоимость лечения зуба 
из химиокомпозита (I - III поколения) по 
степени разрушения зуба:
а) до 1/3 коронки зуба 1 процедура 56,05
б) до Уг коронки зуба 1 процедура 63,10
в) свыше Уг коронки зуба 1 процедура 93,30

1398
Стоимость лечения зуба из 
химиокомпозита (IV - VI поколения) по 
степени разрушения зуба:
а) до 1/3 коронки зуба 1 процедура 134,20
б) до Уг коронки зуба 1 процедура 148,60
в) свыше Уг коронки зуба ! 1 процедура 173,80

1399
Стоимость лечения зуба из фотокомпозита 
(I - III поколения) по степени разрушения 
зуба:

Г

а) до 1/3 коронки зуба 1 процедура 142,40



№ п/п Наименование услуги Единица измерения

Уровень тарифа, 
рубли 

Приднестровско 
й Молдавской 

Республики
г) штифтами титановыми 1 процедура 71,80

1409
Распломбировка корневого канала 
пломбированного:
а) мягкими пастами 1 процедура 99,10
б) цементами 1 процедура 123,00
в) штифтами 1 процедура 99,10

1410 Расширение корневого канала:
а) механическое 1 процедура 81,10
б) химическое и механическое 1 процедура 86,10

1411
Удаление зубного камня (1 зуб) с 
антисептической обработкой ручным 
способом - наддесневой

1 процедура 7,60

1412
Удаление зубного камня (1 зуб) с 
антисептической обработкой ручным 
способом - поддесневой

1 процедура 9,00

1413
Удаление зубного камня с 
антисептической обработкой с помощью 
ультразвуковой аппаратуры (с 1 челюсти)

1 процедура 129,20

1414
Дентиюор (удаление пигментации, налета, 
осветление зубов), 1 зуб 1 процедура 20,85

1415 Медобработка, наложение лечебной 
повязки в полости рта 1 процедура 12,00

1416 Аппликация, оксигенотерапия 1 сеанс 9,75

1417 Покрытие твердых тканей одного зуба 
фтор лаком 1 процедура 6,10

1418
Лечебная инъекция (без стоимости 
шприца и препарата)

1 процедура 9,70

1419 Закрытый кюретаж зубодесневого кармана 1 процедура 12,80
1420 Открытый кюретаж в области одного зуба 1 процедура 12,80

1421 Забор материала на цитологическое 
исследование 1 процедура 14,40

1422 Избирательное пришлифовывание зубов, 4 
зуба

1 процедура 23,80

1423 Обучение гигиене полости рта 1 сеанс 8,80
1424 Лечение гиперестезии эмали одного зуба 1 процедура 23,10

1425 Лечение молочного зуба из цемента по 
степени разрушения зуба:
а) до 1/3 коронки зуба 1 процедура 21,00
б) до Уг коронки зуба 1 процедура 38,40
в) свыше Уг коронки зуба 1 процедура 52,60

1426
Лечение молочного зуба из 
химиокомпозита (I - III поколения) по 
степени разрушения зуба:
а) до 1/3 коронки зуба 1 процедура 40,45
б) до Уг коронки зуба 1 процедура 56,10
в) свыше Уг коронки зуба 1 процедура 70,20

1427 Лечение молочного зуба из



№ п/п Наименование услуги Единица измерения

Уровень тарифа, 
рубли 

Пр и днестровско 
й Молдавской 

Республики
химиокомпозита (IV - VI поколения) по 
степени разрушения зуба:
а) до 1/3 коронки зуба 1 процедура 57,10
б) до Уг коронки зуба 1 процедура 74,70
в) свыше Уг коронки зуба 1 процедура 116,10

1428
Лечение молочного зуба из 
фотокомпозита (I - III поколения) по 
степени разрушения зуба:
а) до 1/3 коронки зуба 1 процедура 74,60
б) до Уг коронки зуба 1 процедура 118,70
в) свыше Уг коронки зуба 1 процедура 171,20

1429
Лечение молочного зуба из 
фотокомпозита (IV - VI поколения) и 
компомера по степени разрушения зуба:
а) до 1/3 коронки зуба 1 процедура 105,60
б) до Уг коронки зуба 1 процедура 174,50
в) свыше Уг коронки зуба 1 процедура 254,95

1430
Лечение молочного зуба из 
стеклоиономеров (I-III поколения) по 
степени разрушения зуба:
а) до 1/3 коронки зуба 1 процедура 47,40
б) до Уг коронки зуба 1 процедура 58,70
в) свыше Уг коронки зуба 1 процедура 73,20

1431
Лечение молочного зуба из 
стеклоиономеров (IV-VI поколения) по 
степени разрушения зуба:
а) до 1/3 коронки зуба 1 процедура 60,10
б) до Уг коронки зуба 1 процедура 73,40
в) свыше Уг коронки зуба 1 процедура 89,90

1432
Инструментальная и медикаментозная 
обработка одного корневого канала 
молочного зуба

1 процедура 44,70

1433 Пломбировка корневого канала молочного 
зуба мягкими пастами 1 процедура 27,90

1434 Лечение методом серебрения 
(1 зуб) 1 процедура 34,70

1435 Наложение мышьяковистой пасты 1 процедура 21,45
1436 Наложение ретракционной нити 1 процедура 19,10

1437 Лечение пульпита ампутационным 
методом без наложения пломбы 1 процедура 42,70

1438
Лечение осложненного кариеса 
импрегнационным методом без наложения 
пломбы

1 процедура 35,50

1439
Эндоотбеливание одного зуба (без 
стоимости материала для отбеливания) 1 процедура 20,45

1440 Отбеливание при помощи 
индивидуальной каппы на одной челюсти

1 процедуры 63,50



№ п/п Наименование услуги Единица измерения

Уровень тарифа, 
рубли 

Приднестровско 
й Молдавской 

Республики
(без стоимости материала)

51. Хирургическая помощь, без стоимости анестезии
1441 Удаление постоянного зуба 1 операция 19,10
1442 Удаление молочного зуба 1 операция 12,10
1443 Удаление зуба при парадонтите 1 операция 12,10
1444 Удаление ретинированного зуба 1 операция 50,50
1445 Атипичное удаление зуба 1 операция 96,50
1446 Сложное удаление зуба 1 операция 96,50
1447 Иссечение капюшона 1 операция 20,10
1448 Периостотомия 1 операция 20,00
1449 Гемисекция 1 операция 84,65
1450 Альвеолоневрит с ревизией лунки 1 операция 50,40

1451
Цистэктомия с резекцией верхушки 
корня 1 операция 99,00

1452 Пластика уздечки верхней губы 1 операция 53,40
1453 Иссечение уздечки языка 1 операция 29,50
1454 Остановка кровотечения из лунки зуба 1 процедура 31,30
1455 Снятие шины с одной челюсти 1 процедура 32,80

1456
Хирургическая подготовка полости рта к 
протезированию

1 операция 59,60

1457 Удаление мелких новообразований 1 операция 39,20
1458 Перевязка 1 процедура 14,40
1459 Вывих зуба 1 процедура 29,05

1460
Операция имплантации одной единицы 
(без стоимости имплантата) 1 операция 354,75

1461 Удаление имплантата 1 операция 33,50
1462 Наложение одного шва 1 операция 39,00

52. Рентгенодиагностика
1463 Рентгеновский снимок 1 снимок 11,25
1464 Панорамная рентгенография 1 снимок 57,70
1465 Ортопантомография 1 снимок 33,10

1466 Компьютерная томография челюстно
лицевой области 1 снимок 40,70

53. Физиотерапевтическое лечение
1467 Лазеротерапия (1 поле) 1 процедура 1,55

1468 Гальванизация: электрофорез с 
лекарствами 1 процедура 8,30

1469 УВЧ 1 процедура 3,60
1470 Дарсонвализация 1 процедура 3,30
1471 Флюктуоризация 1 процедура 8,30
1472 УФ-облучение (1 поле) 1 процедура 3,50
1473 Вакуумный массаж 1 процедура 3,30

Протезирование
54. Консультация (без оказания медицинской помощи)

1474 Прием врача-специалиста 1 прием 12,60
55. Ортопедические стоматологические услуги



№ п/п Наименование услуги Единица измерения

Уровень тарифа, 
рубли 

Приднестровско 
й Молдавской 

Республики
1475 Дополнительное посещение 1 прием 7,00
1476 Снятие слепка гипсом 1 процедура 30,60
1477 Снятие оттиска А - силиконовой массой 1 единица 193,50
1478 Снятие, цементировка коронок 1 процедура 44,30

1479
Фиксация коронки на стеклоиономерный 
цемент

1 единица 55,60

1480
Фиксация коронки на цемент двойной 
полимеризации

1 единица 87,95

1481
Временная фиксация искусственной 
коронки

1 единица 16,45

1482
Коррекция полносъемного и частично
съемного протеза

1 единица 34,40

56. Съемные пластиночные протезы
а) с пластмассовыми зубами

1483 Полный протез 1 единица 262,50

1484
Полный протез с усложненной 
постановкой зубов в анатомическом 
артикуляторе

1 единица 267,40

1485 Частичный протез - базис 1 единица 109,50
1486 Частичный протез - зуб 1 единица 28,00

б) дополнительные элементы и работы к пластиночным протезам
1487 Изготовление литой накладки из стали 1 процедура 47,70

1488
Изготовление и установка гнутого 
кламмера из стали 1 процедура 19,50

1489 Изготовление кламмера Кемени 1 процедура 14,60

1490
Изготовление, крепление и удаление 
изоляции для торуса 1 процедура 7,60

1491
Изгибание, установка в базис стальной 
арматуры и моделирование базиса 
армированного протеза

1 процедура 64,10

1492 Подборка некомплектных зубов 1 процедура 30,00

1493 Перепостановка зубов с изменением 
прикуса

1 процедура 85,70

1494 Перепостановка зубов без изменения 
прикуса 1 процедура 70,00

1495 Перепостановка зубов с заменой зубов по 
цвету или размеру 1 процедура 55,00

1496 Перебазировка 1 процедура 63,80
1497 Двухслойный оттиск 1 процедура 41,20
1498 Репин, стомальгин, сиэласт 1 единица 28,30

в) починка съемных пластиночных протезов
1) починка самотвердеющей пластмассой

1499 Перелом базиса 1 процедура 43,30
1500 Два перелома в одном базисе 1 процедура 48,45
1501 Крепление 1 зуба 1 процедура 28,30
1502 Крепление 2 зубов 1 процедура 38,80
1503 Крепление 3 зубов 1 процедура 49,30



№ п/п Наименование услуги Единица измерения

Уровень тарифа, 
рубли 

Приднестровско 
й Молдавской 

Республики
1504 Крепление 4 зубов 1 процедура 59,70
1505 Крепление 1 кламмера 1 процедура 61,40
1506 Крепление 2 кламмеров 1 процедура 65,30
1507 Крепление 1 зуба и 1 кламмера 1 процедура 69,80

1508
Крепление 1 зуба и починка перелома 
базиса

1 процедура 89,10

1509
Крепление 2 зубов и починка перелома 
базиса

1 процедура 100,70

2) починка базисной пластмассой
1510 Перелом базиса 1 процедура 50,40
1511 Два перелома в базисе 1 процедура 53,30
1512 Приварка 1 зуба 1 процедура 26,75
1513 Приварка 2 зубов 1 процедура 35,70
1514 Приварка 3 зубов 1 процедура 44,60
1515 Приварка 4 зубов 1 процедура 53,50
1516 Приварка 1 кламмера 1 процедура 37,35
1517 Приварка 2 кламмеров 1 процедура 40,55
1518 Приварка 1 зуба и 1 кламмера 1 процедура 64,10

1519
Приварка 1 зуба и починка перелома 
базиса

1 процедура 73,40

1520
Приварка 2 зубов и починка перелома 
базиса

1 процедура 83,40

1521
Исправление фасетки из отечественного 
материала

1 процедура 10,55

1522
Исправление фасетки из импортного 
материала

1 процедура 147,20

г) изготовление индивидуальных оттискных ложек
1) изготовление индивидуальной ложки из базисной пластмассы

1523 Ложка индивидуальная 1 единица 65,20
2) изготовление индивидуальной ложки из самотвердеющей пластмассы

1524 Ложка индивидуальная 1 единица 65,20
д) протезы из термопластических масс

1525
Изготовление съемного протеза от 1 до 4 
зубов

1 единица 543,80

1526
Изготовление съемного протеза от 5 до 9 
зубов

1 единица 588,20

1527 Изготовление съемного протеза от 10 до 
13 зубов 1 единица 603,60

1528 Изготовление полносъемного протеза 1 единица 622,90
1529 Починка, перебазировка протеза 1 единица 530,70
1530 Дентоальвеолярный кламмер 1 единица 445,40

57. Несъемные паяные протезы
а) изготовление штампованных металлических коронок

1531
Коронка стальная с металлическим 
контрштампом

1 единица 110,40

1532
Коронка стальная бюгельная с 
металлическим контрштампом 1 единица 125,00



№ п/п Наименование услуги Единица измерения

Уровень тарифа, 
рубли 

Приднестровско 
й Молдавской 

Республики
б) спайка коронок

1533 Стальные коронки (2 коронки) 1 единица 55,80
в) изготовление коронок с пластмассовой облицовкой

1534 Стальная коронка с облицовкой 1 единица 129,30
г) изготовление промежуточных частей мостовидных протезов

1) изготовление литых зубов из индивидуального литья
1535 Стальной зуб 1 единица 101,70

2) изготовление литых зубов из индивидуального литья с пластмассовой фасеткой
1536 Стальной зуб с фасеткой 1 единица 141,20

58. Штифтовые зубы, вкладки
1537 Штифтовая вкладка 1 единица 71,80

1538 Вкладка культевая со штифтом 
(безметалловая)

1 единица 1 111,20

1539 Штифтовый зуб стальной 1 единица 120,50
а) изготовление вкладок по восковым моделям, полученным в клинике во рту пациента

1540 Металлическая вкладка 1 единица 79,20
1541 Пластмассовая вкладка 1 единица 60,40

59. Несъемные протезы из пластмассы
а) изготовление пластмассовых коронок

1542 Коронка пластмассовая 1 единица 119,25
б) изготовление пластмассовых мостовидных протезов

1543 Протез (коронка и зуб) 1 единица 125,55
60. Безметалловые несъемные протезы

1544 Коронка 1 единица 1 440,40
1545 Зуб 1 единица 1 372,20

61. Цельнолитые несъемные протезы
а) изготовление цельнолитых несъемных протезов из хромокобальтового сплава материалов

производства стран СНГ
1546 Коронка литая 1 единица 190,70

1547
Коронка литая с пластмассовой 
облицовкой 1 единица 258,60

1548 Зуб литой 1 единица 118,30
б) изготовление цельнолитых несъемных п ротезов из импортных материалов

1549 Коронка литая 1 единица 246,00

1550
Коронка литая с пластмассовой 
облицовкой

1 единица 311,30

1551 Зуб литой 1 единица 128,60
1552 Зуб литой с пластмассовой облицовкой 1 единица 173,60

62. Металлокерамические протезы
1553 Коронка металлокерамическая 1 единица 690,80
1554 | Зуб металлокерамический 1 единица 638,20

63. Бюгельные протезы
а) изготовление цельнолитых каркасов бюгельных протезов

из хромокобальтового сплава, моделируемых на гипсовых моделях
1555 Дуга верхняя 1 единица 240,30
1556 Дуга нижняя ! 1 единица 234,00



№ п/п Наименование услуги Единица измерения

Уровень тарифа, 
рубли 

Приднестровско 
й Молдавской 

Республики
1557 Кламмер опорноудерживающий 1 единица 62,85
1558 Кламмер одноплечий 1 единица 66,50
1559 Кламмер Роуча (Т-образный) 1 единица 67,20
1560 Лапка опорная (дополнительная) 1 единица 44,10
1561 Ответвление 1 единица 73,00
1562 Седло (сетка) для крепления базиса 1 единица 54,30

1563 Ограничитель базиса 1 единица 46,90

б) изготовление базиса бюгельного протеза

1564 Базис бюгельного протеза с 
пластмассовыми зубами 1 единица 149,30

в) изготовление цельнолитых каркасов бюгельных протезов 
из хромокобальтового сплава, моделируемых на огнеупорных моделях )

1565 Дуга верхняя передняя 1 единица 191,90
1566 Дуга верхняя задняя 1 единица 189,10
1567 Дуга нижняя 1 единица 189,10
1568 Пластинка небная 1 единица 306,20
1569 Пластинка язычная 1 единица 240,00
1570 Кламмер опорноудерживающий 1 единица 76,70
1571 Кламмер Роуча (Т-образный) 1 единица 88,00
1572 Кламмер одноплечий 1 единица 88,00
1573 Кламмер двойной 1 единица 38,90
1574 Кламмер кольцевой 1 единица 90,60
1575 Одно звено кламмера многозвеньевого 1 единица 31,80
1576 Накладка окклюзионная 1 единица 47,90
1577 Лапка шинирующая (зацепная) 1 единица 45,90
1578 Ответвление 1 единица 52,90
1579 Соединение 1 единица 12,30
1580 Зуб литой 1 единица 89,00
1581 Защитка с пластмассовой фасеткой 1 единица 142,90

1582 Седло (сетка) для крепления с 
пластмассой 1 единица 43,80

1583 Ограничитель базиса 1 единица 73,90
г) изготовление огнеупорной модели

1584 Огнеупорная модель 1 единица 782,00
Ортодонтия

64. Диагностика и общие мероприятия

1585
Консультация без оказания медицинской 
помощи 1 прием 12,00

1586 Первичный осмотр 1 прием 8,00

1587 Определение степени сложности 
ортодонтического лечения 1 пациент 4,80

1588 Дополнительное посещение 1 прием 4,00
1589 Снятие оттиска альгинатной массой 1 челюсть 12,60

1590
Изготовление контрольной модели из 
гипса

1 челюсть 29,10



№ п/п Наименование услуги Единица измерения

Уровень тарифа, 
рубли 

Приднестровско 
й Молдавской 

Республики

1591
Изготовление контрольной модели из 
супергипса (гипс 3 и 4 поколения)

1 челюсть 37,90

1592
Измерение диагностических моделей и 
анализ полученных данных

1 челюсть 19,70

1593 Чтение дентальных рентгенограмм 1 снимок 2,20
1594 Чтение панорамных рентгенограмм 1 снимок 6,50
1595 Чтение телерентгенограмм 1 снимок 6,50
1596 Чтение компьютерной томографии 1 процедура 8,80

1597

Комплексное обследование первичного 
пациента, расчет и анализ рентгеновских 
снимков и фотографий, составление 
плана лечения и выбор конструкции 
аппарата

1 пациент 19,70

1598 Определение гигиенического индекса 1 процедура 10,60
1599 Антропометрия 1 процедура 14,50
1600 Профессиональная чистка зубов 1 единица 13,30

1601
Обучение гигиене полости рта при 
ортодонтическом лечении

1 процедура 4,80

1602 Определение конструктивного прикуса 1 процедура 39,30
1603 Сепарация зуба 1 единица 51,70
1604 Обучение миотерапии и массажу 1 процедура 12,10
1605 Пришлифовка зуба 1 единица 41,60

65. Съемные ортодонтические аппараты (без деталей), пластинки
и работа с ними

1606 Ортодонтическая пластинка базисная 1 единица 86,80
1607 Аппарат Брюкля 1 единица 40,50
1608 Аппарат Андрезена-Г ойпля 1 единица 124,00
1609 Аппарат Твин Блок 1 единица 124,00
1610 Биоблок 1 единица 48,90
1611 Аппарат Хаулея 1 единица 65,70

1612
Одночелюстной аппарат двухчелюстного 
действия

1 единица 116,20

1613
Двухчелюстной ортодонтический 
аппарат 1 единица 140,80

1614 Трейнер системы «Миобрайс» 1 единица 16,80
1615 Преортодонтический трейнер 1 единица 16,80
1616 Пластинка Stoppi, Hinz 1 единица 16,80
1617 Ретенционная каппа 1 единица 94,20
1618 Иммедиат-протез 1 единица 86,00
1619 Аппарат Френкеля 1 единица 152,30

1620
Сдача ортодонтического одночелюстного 
аппарата

1 единица 22,60

1621
Сдача ортодонтического двухчелюстного 
аппарата

1 единица 53,50

1622
Коррекция съемного одночелюстного 
ортодонтического аппарата

1 единица 93,90

1623 1 Коррекция съемного двухчелюстного 1 единица 38,80



№ п/п Наименование услуги Единица измерения

Уровень тарифа, 
рубли 

Приднестровско 
й Молдавской 

Республики
ортодонтического аппарата

1624
Активация съемного одночелюстного 
ортодонтического аппарата

1 единица 6,60

1625
Активация съемного двухчелюстного 
ортодонтического аппарата

1 единица 6,70

1626 Припасовка аппарата после починки 1 единица 153,50
66. Конструктивные элементы съемных ортодонтических аппаратов, пластинок

1627 Кламмер круглый гнутый 1 единица 8,70
1628 Кламмер ленточный 1 единица 8,80
1629 Кламмер стреловидный Шварца 1 единица 9,45
1630 Кламмер Шталля 1 единица 79,20
1631 Кламмер Адамса 1 единица 10,00

1632
Кламмер Адамса с отростками для 
межчелюстной тяги

1 единица 17,10

1633 Кламмер пуговчатый 1 единица 10,40

1634
Дуга вестибулярная с двумя 
пружинящими петлями

1 единица 16,30

1635
Дуга вестибулярная сложная с давлением 
на 1 зуб

1 единица 12,90

1636
Дуга вестибулярная сложная с 4-6 
дополнительными изгибами

1 единица 57,40

1637
Дуга вестибулярная с одним 
полукруглым изгибом в центре

1 единица 14,00

1638
Дуга вестибулярная с двумя 
полукруглыми изгибами в центре 1 единица 15,65

1639
Дуга вестибулярная с одним 
М-образным изгибом в центре 1 единица 16,30

1640
Дуга вестибулярная с двумя М- 
образными изгибами в центре 1 единица 18,80

1641 Дуга вестибулярная с крючками для 
межчелюстной тяги 1 единица 17,40

1642
Дуга внеротовая с ортодонтической 
дугой 1 единица 12,10

1643 Дуга внеротовая с трубками 1 единица 15,00
1644 Петля Коффина 1 единица 15,10

1645 Пружина П-образная для устранения 
диастемы 1 единица 16,20

1646 Пружина рукообразная 1 единица 10,40
1647 Пружина С-образная 1 единица 10,40
1648 Крючок вестибулярный (небный) 1 единица 9,00
1649 Толкатель (пружина простая) 1 единица 9,00
1650 Наклонная плоскость 1 единица 14,95
1651 Накусочная площадка 1 единица 82,00
1652 Наклонно-накусочная площадка 1 единица 82,00
1653 Накладки окклюзионные 1 единица 52,00

1654
Пелот пластмассовый на металлическом 
каркасе для отведения губы, щеки, языка

1 единица 88,95



№ п/п Наименование услуги Единица измерения

Уровень тарифа, 
рубли 

Приднестровско 
й Молдавской 

Республики
1655 Зуб пластмассовый 1 единица 2,80
1656 Винт ортодонтический стандартный 1 единица 258,10
1657 Заслон металлический для языка 1 единица 82,60

1658 Винт ортодонтический трехмерный 
Бертони 1 единица 70,90

1659 Установка стандартного 
ортодонтического аппарата 1 единица 67,90

1660 Установка ортодонтического 
трехмерного винта Бертони 1 единица 72,10

1661
Установка двух винтов ортодонтических
стандартных
в базис одного аппарата

1 единица 74,90

67. Починка ортодонтических пластинок и аппаратов
1662 Перелом пластинки 1 единица 49,80

1663 Починка и прикрепление круглого 
гнутого кламмера 1 единица 27,65

1664 Починка и прикрепление кламмера 
Адамса 1 единица 183,70

1665 Починка ретейнера 1 единица 101,50

1666 Починка и прикрепление вестибулярной
ДУГИ

1 единица 111,15

68. Несъемные ортодонтические аппараты
1667 Аппарат Дерихсвайлера 1 единица 333,30
1668 Аппарат Pendulum 1 единица 34,90
1669 Аппарат Quard Helix 1 единица 29,85
1670 Аппарат BiHelix 1 единица 29,85
1671 Аппарат Гожгориана 1 единица 45,40
1672 Губной бампер 1 единица 20,15
1673 Лингвальная дуга 1 единица 20,80
1674 Небный бюгель 1 единица 33,90
69. Конструктивные элементы несъемных ортод

фиксация и кор]
онтических аппаратов, их припасовка, 
рекция

1675 Коронка ортодонтическая 1 единица 41,25
1676 Кольцо 1 единица 48,45
1677 Кольцо с крючком 1 единица 46,25
1678 Фиксация ортодонтической коронки 1 единица 41,55
1679 Фиксация ортодонтического кольца 1 единица 13,80

1680 Фиксация ортодонтического кольца с 
крючком 1 единица 13,80

1681 Фиксация одного металлического брекета 
(без стоимости) 1 единица 35,60

1682 Фиксация одного металлического брекега 1 единица 158,80

1683 Фиксация одного эстетического брекета 
(керамика, сапфир) 1 единица 158,80

1684 Установка ортодонтической дуги (без ее 
стоимости) 1 единица 5,70

1685 Установка ортодонтической дуги 1 единица 253,50



№ п/п Наименование услуги Единица измерения

Уровень тарифа, 
рубли 

Приднестровско 
й Молдавской 
Республики

1686
Установка открывающей, закрывающей 
пружины
(без их стоимости)

1 единица 5,30

1687
Установка открывающей, закрывающей 
пружины

1 единица 5,70

1688
Установка ретейнера 
(без их стоимости)

1 зуб 113,05

1689 Замена одного металлического брекета 1 единица 158,80
1690 Замена одного керамического брекета 1 единица 158,80
1691 Замена одного сапфирового брекета 1 единица 158,80

1692 Установка лигатуры или одного звена 
эластической цепочки (без их стоимости)

1 звено 46,90

1693
Установка и снятие лигатуры или одного 
звена эластической цепочки

1 звено 25,80

1694
Припасовка к наложению губного 
бампера

1 единица 22,50

1695
Наложение индивидуально 
изготовленного губного бампера

1 единица 29,80

1696 Фиксация небных бюгелей 1 единица 39,50

1697
Повторная фиксация одного 
металлического брекета

1 единица 158,80

1698
Повторная фиксация одного 
керамического брекета

1 единица 158,80

1699
Повторная фиксация одного сапфирового 
брекета

1 единица 158,80

1700 Фиксация окклюзионной накладки 1 зуб 168,50
1701 Установка стопора-крючка 1 единица 162,40

1702 Изготовление одной каппы 
для непрямой фиксации

1 единица 197,20

1703 Снятие брекета 1 зуб 34,80

1704
Снятие ортодонтической коронки, 
ортодонтического кольца

1 зуб 52,50

1705 Снятие ретейнера 1 зуб 34,80

1706
Профессиональная чистка и полировка 
после снятия брекета 1 зуб 115,20

1707
Фиксация защитным воском одного 
брекета

1 единица 1,55

1708 Установка металлической лигатуры 1 звено 4,45
1709 Наложение кросс-тяги 1 единица 135,10
1710 Наложение межчелюстной тяги 1 единица 41,65
1711 Наложение эластичного модуля 1 единица 79,40
1712 Обработка зуба под коронку 1 единица 18,20

73. Учебная специализация на договорной основе

1759

Прохождение послевузовской 
специализации (интернатуры) 
выпускников высших медицинских 
организаций образования; обучение по

1 месяц 695,00



№ п/п Наименование услуги Единица измерения

Уровень тарифа, 
рубли 

Приднестровско 
й Молдавской 

Республики
программам послевузовского 
медицинского и фармацевтического 
образования (ординатуры)

1760

Прохождение послевузовской 
специализации (интернатуры) 
выпускников высших медицинских 
организаций образования по программе 
«Стоматология»; обучение по 
программам послевузовского 
образования (ординатуры) по программе 
«Стоматология»

1 месяц 1 349,90

1761
Производственная практика студентов 
медицинского факультета -  IV-V курсов:
а) по программе «Стоматология» 1 день 124,00

1762
Производственная практика студентов 
медицинского факультета - III курс

1 день 58,00

1763
Производственная практика студентов 
медицинского факультета - II курс 1 день 58,00

1764
Преддипломная стажировка среднего 
медицинского и фармацевтического 
персонала

1 день 58,00

1765
Учебно-производственная практика 
среднего медицинского и 
фармацевтического персонала

1 день 58,00


